
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5306/2022
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2022

CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI, SUPPORTO
AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione atto di ammissione o di esclusione dei candidati alla
selezione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta.
Dato atto che, per  il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 17/10/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4241 del 17/10/2022
Protocollo N. 66098/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con  Determinazione Dirigenziale n. 5582 del 30/12/2021  si è provveduto,
tra l’altro, ad approvare n. 1 Bando di Concorso Pubblico per Titoli ed Esami
per  la  copertura di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato,  assumendo il  relativo
impegno finanziario a valere sull’anno 2022;

-  con nota prot. n. 61034 del 28/09/2022 il Sindaco Metropolitano ha fornito
formale  direttiva,  al  Dirigente  della  Direzione  Politiche  del  Personale,  di
procedere alla nomina della commissione del Concorso Pubblico in oggetto,  in
vista  dell’urgenza  a  procedere  alla  citata  individuazione,  tenuto  conto  che
l’assunzione del Dirigente Avvocato, è prevista entro il 31/12/2022 nell’ambito
del vigente Piano Triennale del Fabbisogno 2022/2024.

- Visto il Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di
Assunzione approvato con decreto del Sindaco metropolitano n.  126 del 27
luglio 2021 così come modificato con  decreto del Sindaco metropolitano n.
189 del 04 novembre 2021;

- Vista la Determina Dirigenziale n. 3998 del 04//10/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della  commissione di valutazione per il concorso in
oggetto;

-  Visto  il D. Lgs. n. 165/2001 recante  “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”   e  successive
modifiche ed integrazioni ;

-  Visto il vigente CCNL dell’Area del comparto Funzioni Locali;

-  Visto il D. Lgs. 39/2013 e ss. mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 12, comma 1, del Regolamento della disciplina dei Concorsi
e  delle  altre  procedure  di  assunzione  dell’Ente  avente  ad  oggetto
“Ammissione dei candidati”, il Dirigente competente in materia di personale,
con  apposita  determinazione,  adotta  l’atto  di  ammissione  con  riserva  o  di
esclusione,  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  dai  candidati  di  cui  si  è
riscontrata la completezza in sede istruttoria;

-sono  pervenute  nei  termini  istanze  da  parte  di  n.  6  candidati,  tutte
regolarmente protocollate, nel termine previsto ( 30 gg dalla pubblicazione in
Gazzetta  Uficiale  n.  19  del  31/12/2021)  e  che  si  è  proceduto,
preliminarmente,  alla  verifica della  regolarità  formale delle  domande e dei
requisiti previsti dall’avviso a pena di esclusione;

- al fine di espletare la  procedura concorsuale, il Dirigente della Direzione
Politiche  del   Personale  di  concerto  con  un  funzionario  della  Direzione  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



competenza, giorno12  ottobre duemilaventidue, hanno espletato la procedura
istruttoria preliminare delle istanze pervenute entro i termini previsti, al fine
di individuare  l’elenco dei candidati ammessi e dei candidati esclusi, giusto
verbale n. 1 che si allega alla presente diventandone parte integrante.
Risultano pervenute le seguenti domande:

N. Protocollo  Archivio
Generale 

Cognome Nome

1 n. 818  del 10/01/2022 Criscuoli Vincenzo 
2 n. 4551  del 25/01/2022 Lorito Antonio 
3 n. 4911  del 26/01/2022 Casella Valeria Apollonia 
4 n.5555  del 27/01/2022 Porretto Maria Stella 
5 n.6456  del 01/01/2022 Sireci Marilena 

6 n.5921 del 28/01/2022 Bonfiglio Antonella 

 
 Ritenuto che:

- così  come  stabilito  all’art  4  denominato  “Requisiti  Specifici  per  la
Partecipazione” del bando di  concorso pubblico,  per titoli  ed esami,  per la
copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato,  il
candidato Lorito Antonio risulta non ammesso alla fase delle prove scritte  per
mancanza  del  requisito  di  Abilitazione  all’esercizio  della  Professione  di
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre
Giurisdizioni Superiori, da almeno cinque anni;

- i rimanenti candidati risultano ammessi in quanto in possesso dei requisiti;

-  debba provvedersi all'approvazione di  adozione dell’atto di ammissione con
riserva  o  di  esclusione del  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la
copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato;

- il Dirigente competente in materia di personale comunica ai candidati non
ammessi  l’avvenuta  esclusione  mediante  apposita  informazione  sul  sito
internet  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
www.cittametropolitana.pa.it,  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi  di
concorso e Avvisi dell’albo pretorio online con l’indicazione delle motivazioni;

Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.
Dato atto che, per  il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

1. Approvare   l’adozione  dell’atto  di  ammissione  con  riserva  o  di
esclusione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a
tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato;

2. Dare atto che risultano ammessi alla procedura i seguenti candidati:

N. Cognome Nome

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

http://www.cittametropolitana.pa.it/


1 Criscuoli Vincenzo 
2 Casella Valeria Apollonia 
3 Porretto Maria Stella 
4 Sireci Marilena 
5 Bonfiglio Antonella 

     3.  Dare atto che risulta non ammesso  per mancanza del requisito di
Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato ammesso al patrocinio
dinanzi  alla  Corte  di  Cassazione  ed  alle  altre  Giurisdizioni  Superiori,  da
almeno cinque anni il seguente candidato:

6 Lorito                         Antonio 

     4.   Dare atto che il presente  provvedimento  sarà pubblicato sul sito
internet  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
www.cittametropolitana.pa.it,  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi  di
concorso e Avvisi dell’albo pretorio online, ai fini di comunicazione. 

Il Responsabile del Procedimento e dell’U.O.
  Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

http://www.cittametropolitana.pa.it/

